06/2025/DS-ST ngày 30 tháng 9 năm 2025 của 

Tòa án nhân dân khu vực 3 – Điện Biên đã quyết định: 

1. Không chấp nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn Giàng Seo D 

về việc yêu cầu bị đơn bồi thường thiệt hại do tính mạng bị xâm phạm gồm: 

- Chi phí mai táng: 120.000.000 đồng (Một trăm hai mươi triệu đồng). 

- Bồi thường tổn thất tinh thần: 180.000.000 đồng (Một trăm tám mươi triệu đồng). 

- Cấp dưỡng nuôi 03 người con của nguyên đơn đến khi đủ 18 tuổi: 1.167.150.000 

đồng (Một tỷ một trăm sáu mươi bảy triệu một trăm năm mươi nghìn đồng). 

2. Về án phí: miễn toàn bộ án phí dân sự sơ thẩm cho nguyên đơn. 

Ngày 07/10/2025, nguyên đơn ông Giàng Seo D kháng cáo yêu cầu Tòa án 

cấp phúc thẩm sửa toàn bộ bản án dân sự sơ thẩm số: 06/2025/DS-ST ngày 

30/9/2025 của Tòa án nhân dân khu vực 3 – Điện Biên theo hướng chấp nhận yêu